

**Handläggare**  
Christian Ringsten  
Telefon: 08-508030843383

**Till**  
Järva stadsdelsnämnd

## Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/76

### Förvaltningens förslag till beslut

Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till Kommunstyrelsen som svar på remissen.

### Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen mottagit remiss om förslag på reviderade riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism.

Förändringarna i riktlinjerna innebär en ny struktur, tydligare roll- och ansvarsfördelning, ökat fokus på förebyggande arbete med särskilt fokus på hot från ensamagerande gärningspersoner och våldsbejakande extremism online samt en tydligare koppling till stadens samverkansöverenskommelse med polisen.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om reviderade riktlinjer och instämmer i att det möjliggör att ha en uppdaterad och gemensam grund för arbetet mot våldsbejakande extremism samt att föreslagna metoder/arbetssätt överensstämmer i stor utsträckning med förvaltningens redan existerande arbete. Förvaltningen anser att en av styrkorna i förslaget är att det tydliggör roll- och ansvarsfördelningen i arbetet, särskilt gällande vad som ingår i uppdraget för den lokala samordnaren mot våldsbejakande extremism.

Förvaltningen föreslår att Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat förslag på reviderade riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Yttrande begärs av samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder, Stockholms stadshus AB, Center mot våldsbejakande extremism samt Polisregion Stockholm

med flera senast den 30 april 2024. Förslaget till nya riktlinjer bifogas.

### **Ärendet**

Stadsledningskontoret har tagit fram förslag till reviderade riktlinjer för stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Stockholm stads nuvarande riktlinjer antogs av kommunfullmäktige i Stockholm i april 2016. Stadsledningskontoret har uppmärksammat behovet av revidering utifrån stadens förändrade struktur samt utvecklingen av våldsbejakande extremisms komplexitet i form av en hybridisering.

Vidare ska riktlinjerna ge riktning för att stadens verksamheter ska ha en uppdaterad och gemensam grund för arbetet mot våldsbejakande extremism.

Förändringarna i riktlinjerna i stadens arbete mot våldsbejakande extremism innebär i huvudsak:

- en tydligare beskrivning av roll- och ansvarsfördelningen i arbetet,
- att en ny struktur ska implementeras för stadens arbete mot våldsbejakande extremism i enlighet med stadens Trygghetsprogram, stadens samverkansöverenskommelse med polisen samt de krav som ställs i *Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (2023:196)* samt
- ett ökat fokus på förebyggande arbete med särskilt fokus på hot från ensamagerande gärningspersoner och våldsbejakande extremism på internet, sociala medier och online-spelplattformar.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ och familj.

#### **Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys**

Då ärendet är ett svar på en remiss från kommunstyrelsen gör nämnden ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

#### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om reviderade riktlinjer och instämmer i att det möjliggör att ha en uppdaterad och gemensam grund för arbetet mot våldsbejakande extremism samt att föreslagna metoder och arbetssätt överensstämmer i stor utsträckning med förvaltningens redan existerande arbete. Förvaltningen anser att en av styrkorna i förslaget är att det

tydliggör roll- och ansvarsfördelningen i arbetet, särskilt gällande vad som ingår i uppdraget för den lokala samordnaren mot våldsbejakande extremism.

Förvaltningen anser att den nya strukturen med att inkludera arbetet mot våldsbejakande extremism i stadens samverkansöverenskommelse med polisen, utifrån de krav som ställs i *Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* samt att riktlinjerna kopplas till stadens Trygghetsprogram ger förutsättningar att skapa en samlad bild gällande arbetet för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i normbrytande beteende såsom kriminalitet och våldsbejakande extremism. Detta då arbetet mot våldsbejakande extremism nu blir en integrerad del i förvaltningens lokala samverkansöverenskommelse med polisen och kan integreras i bland annat arbetet med de sju områdesbaserade naven som syftar till att barn i riskzon upptäcks tidigt och får tidiga insatser.

Förvaltningen ser ett behov av stöd i form av kunskapshöjning samt gemensamma arbetssätt från socialförvaltningen i hur våldsbejakande extremism kan upptäckas på internet, sociala medier och online-spelplattformar. Vidare så behöver det tydliggöras i *Policy för Stockholms stads konton i sociala medier* hur förvaltningarna kan arbeta med omvärldsbevakning på sociala medier.

Förändringarna i riktlinjerna gällande ökat fokus på förebyggande arbete ligger i linje med förvaltningens övriga våldspreventiva arbete. Arbetet utgår bland annat utifrån MVP (Mentorer i våldsprevention) i skolan där fokus framåt är att inkludera föräldrar på mellan- och högstadiet i högre utsträckning. Vidare så genomförs utbildningar för fritidsledare i MVP fritid och förvaltningen ska under 2024 genomföra satsningen *I Järva pratar vi om våld* som riktar sig till civilsamhället som syftar till att invånarna ska få verktyg att fånga upp och upptäcka våld i ett så tidigt skede som möjligt. Ökat fokus på det förebyggande arbetet ger förvaltningen än mer möjlighet att nå målet att skapa förutsättningar för medarbetare samt civilsamhället att arbeta tillsammans mot våld eftersom arbetet mot våldsbejakande extremism kan integreras i redan etablerade metoder och arbetssätt.

Förvaltningen föreslår att Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Victoria Callenmark  
Stadsdelsdirektör

Susanna Juvas Hagbjörk  
Tf. avdelningschef

### **Bilagor**

1. Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism
2. Följebrev - Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2024-04-05
Susanna Juvas Hagbjörk, Tf. avdelningschef	2024-04-05